



Estado do Maranhão
Prefeitura de Pedreiras
Diário Oficial

Lei nº 1.206, de 10 de Novembro de 2006



ANO VII Nº 117 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2019 PAG - 01

PORTARIA

PORTARIA nº 158/2019-GPM, 17 de junho de 2019. Dispõe sobre a exoneração de servidor público estatutário e dá outras providências, O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a pedido, o (a) servidor (a) MARIA DE FÁTIMA SOARES BEZERRA, matrícula 3534-1, do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços de Diversos do quadro efetivo de funcionários, lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde Pública, conforme requerimento exarado em processo sob ordem de número 0332/2019. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do Prefeito Municipal, 17 de junho de 2019. ANTÔNIO FRANÇA DE SOUSA Prefeito

PORTARIA nº 159/2019-GPM, 17 de junho de 2019. Dispõe sobre a exoneração de servidor público estatutário e dá outras providências, O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a pedido, o (a) servidor (a) ANA KAROLINE DA COSTA MONTEIRO, matrícula 5652-1, do cargo de Enfermeiro do quadro efetivo de funcionários, lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde Pública, conforme requerimento exarado em processo sob ordem de número 0320/2019. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do Prefeito Municipal, 17 de junho de 2019. ANTÔNIO FRANÇA DE SOUSA Prefeito

PORTARIA Nº 001/2019, 17 de junho de 2019. Dispõe sobre a nomeação de fiscal de contrato e dá outras providências. A Secretaria de Agricultura, Pecuária e Pesca, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 67 da Lei Federal 8.666/93, RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR o(a) servidor(a) VALDEMAR DO LIVRAMENTO ROCHA, Fiscal do Contrato Nº Nº 20190401-0032/2019-14. Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. ANTÔNIO SIMPLÍCIO DA SILVA, SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA, Portaria Nº138/2019 Pedreiras-MA

PORTARIANº 011/2019, 17 de Junho de 2019. Dispõe sobre a nomeação de fiscal de contrato e dá outras providências. A Secretaria Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 67 da Lei Federal 8.666/93, RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR o (a) servidor (a) Edmundo Martins, Fiscal do Contrato nº 20190605-259/2019-05. Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. DEBORA REGINA OLIVEIRA CRUZ SOUSA Secretária Municipal de Educação. Pedreiras - MA, 17 de junho de 2019.

PORTARIANº 11-A/2019, 17 de Junho de 2019. Dispõe sobre a nomeação de fiscal de contrato e dá outras providências. A Secretaria Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 67 da Lei Federal 8.666/93, RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR o (a) servidor (a) Edmundo Martins, Fiscal do Contrato nº 20190605-259/2019-01. Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. DEBORA REGINA OLIVEIRA CRUZ SOUSA Secretária Municipal de Educação. Pedreiras - MA, 17 de junho de 2019.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2019 PROCESSO ADM. Nº 0847-C/2019 PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2019-CPL ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 055/2019. Aos 17 (dezessete) dias do mês de JUNHO do ano de 2019, o MUNICÍPIO DE PEDREIRAS-MA, através da Prefeitura Municipal de Pedreiras, inscrita no CNPJ nº 06.184.253/0001-49, com sede na Rua São Benedito, S/Nº, Bairro São Francisco, Cep 65.725-000, Pedreiras - MA, neste ato representado pelo Secretário Municipal Sr. Josué Alves de Oliveira, portador da cédula de identidade nº 156012120000 GEJUSPC-MA e CPF nº 629.047.953-91, resolve registrar os preços da(s) empresa(s) signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2019, sob o regime de compras pelo Sistema de REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestar serviços de locação de máquinas pesadas, para atender as necessidades desta administração pública municipal, ao teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 005/2017, Decreto Municipal nº 004/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as disposições a seguir:

1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

NOME EMPRESARIAL: CONSTRUÇÃO E LOTEAMENTO SÃO JOSÉ EIRELI - EPP					
CNPJ: 13.269.099/0001-73					
(DDD) TELEFONE: (99) 3642-2153					
E-MAIL: cjsj02@hotmail.com					
ENDEREÇO: av. Zé da Preta, 01 – qda 09					
REPRESENTANTE LEGAL: José da Silva Nascimento Júnior					
CPF: 992.945.323-72					
ITEM	DESCRIÇÃO	Qnt. Veículos	Qnt. Horas/Mês	V. UNT.	V. TOTAL
3	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA ESTEIRA – Locação de hidráulica 165 HP. CAB FECH. Com A/C lance de 5,7M, Braço de 2,9M. Caçamba de 1,27M3, esteiras com sapatas de 600MM.), veículo em pleno uso e em bom estado de conservação e funcionamento, Condutor por conta da empresa contratada.	1	1.200	290,00	348.000,00
4	CAMINHÃO MUCK – Locação de caminhão Muque de fabricação nacional, dois eixos, com motor a diesel, equipado com guindaste hidráulico tipo garra ou similar para carga com acionamento hidráulico lateral, em perfeito estado de conservação e funcionamento. Lubrificantes, pneus, manutenção em geral e motorista por conta do contratado, EMPLACAMENTO E SEGURO EM DIAS. De acordo com as normas dos órgão fiscalizador de trânsito, veículo em pleno uso e em bom estado de conservação e funcionamento, Condutor por conta da empresa contratada.	1	200	190,00	38.000,00
5	CAMINHÃO PIPA - CARRO PIPA: Locação de caminhão Pipa para transporte de água bruta, para compactação de solos e também para armazenamento e transporte de água em grandes distâncias. Com capacidade mínima de 7.000 litros; Estrutura do tanque construída em formato elíptico, com chapas em aço, com vazão de até 105 m³/h; Mangote para operações de auto abastecimento, diâmetro de 2 ½" e 10 metros de comprimento. Veículo deverá obedecer às Normas de segurança exigidas pelo Código Nacional de Trânsito vigente. Chaves de rodas, macaco e triângulo; Cinto de Segurança; Sistema de freio a disco ou similar; Jogo de tapetes de borracha; EMPLACAMENTO E SEGURO EM DIAS. De acordo com as normas dos órgão fiscalizador de trânsito, veículo em pleno uso e em bom estado de conservação e funcionamento, Condutor por conta da empresa contratada.	3	12	9.100,00	327.600,00
6	CAÇAMBA TRUCK – Locação de Caçamba basculante tipo Truck com capacidade de 12 m³, traçada nos dois eixos, EMPLACAMENTO E SEGURO EM DIAS. De acordo com as normas dos órgão fiscalizador de trânsito, veículo em pleno uso e em bom estado de conservação e funcionamento, Condutor por conta da empresa contratada.	4	12	14.800,00	710.400,00
				TOTAL	1.424.000,00

8	CAÇAMBA BASCULANTE, caminhão truck sobre chassis, modelo convencional com capacidade de 08m, com acionamento por pistões hidráulicos, caixa de carga com cantos arredondados, construída em aço estrutural reforçado por costelas dobradas em perfil u, tampa traseira tipo porteira, com travamento automático, para choque, faixas refletivas, caminhão com 3 eixos (truck), motor diesel com potência mínima de 220cv, peso bruto total 22000 kg), EMPLACAMENTO E SEGURO EM DIAS. De acordo com as normas dos órgão fiscalizador de trânsito, em pleno uso e em bom estado de conservação e funcionamento, Condutor por conta da empresa contratada.	4	12	10.789,00	517.872,00
9	CAMINHÃO TIPO F4000 - Tipo Diesel - 4 cilindros em linha Potência máxima - cv (KW)/rpm (*) 150 cv (110 kW) / 3.200 rpm; Tanque de combustível 150 litros; Reservatório de Arla 32 de 25 litros; Peso Bruto Total de 6.800 Kgf; Acionamento Manual mecânico Marchas 5 à frente, 1 ré; Carroceria de madeira ou aço tamanho mínimo de 2,2m X4,0m; Todos os equipamentos obrigatórios conforme norma em vigor do CONTRAN (triângulo, chave de rodas, extintor de incêndio classe ABC); Veículo deverá obedecer às Normas de segurança exigidas pelo Código Nacional de Trânsito vigente. Chaves de rodas, macaco e triângulo; Cinto de Segurança; Sistema de freio a disco ou similar; Jogo de tapetes de borracha; EMPLACAMENTO E SEGURO EM DIAS. De acordo com as normas dos órgão fiscalizador de trânsito, veículo em pleno uso e em bom estado de conservação e funcionamento, Condutor por conta da empresa contratada.	1	12	6.269,00	75.228,00
				TOTAL	1.009.820,00

PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2019 PROCESSO ADM. Nº 0847-C/2019 PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2019-CPL ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 056/2019. Aos 17 (Dezessete) dias do mês de JUNHO do ano de 2019, o MUNICÍPIO DE PEDREIRAS-MA, através da Prefeitura Municipal de Pedreiras, inscrita no CNPJ nº 06.184.253/0001-49, com sede na Rua São Benedito, S/Nº, Bairro São Francisco, Cep 65.725-000, Pedreiras - MA, neste ato representado pelo Secretário Municipal Sr. Josué Alves de Oliveira, portador da cédula de identidade nº 156012120000 GEJUSPC-MA e CPF nº 629.047.953-91, resolve registrar os preços da(s) empresa(s) signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2019, sob o regime de compras pelo Sistema de REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestar serviços de locação de máquinas pesadas, para atender as necessidades desta administração pública municipal, ao teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 005/2017, Decreto Municipal nº 004/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as disposições a seguir:

1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

NOME EMPRESARIAL: JBL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA					
CNPJ: 18.857.915/0001-83					
(DDD)TELEFONE: (99)3662-2351					
E-MAIL: jbl.constru@gmail.com					
ENDEREÇO: BR 135, KM 304, PEDRO 1- DOM PEDRO - MA					
REPRESENTANTE LEGAL: LIZANDRA MARIA LIMA DE OLIVEIRA ROSA					
CPF: 023.671.963-70					
ITEM	DESCRIÇÃO	Qnt. Veículos	Qnt. Horas/Mês	V. UNT.	V. TOTAL
2	TRATOR DE ESTEIRA - Locação de trator esteira com Lâmina (106KW), Motor 695.0 kW Freio de discos múltiplos com acionamento por mola 612.0 mm. Peso Operacional 104236.0 kg; Peso de Transporte 37485.0 kg. Veículo e todos os equipamentos obrigatórios em pleno uso e em bom estado de conservação e funcionamento, Condutor por conta da empresa contratada.	1	1.000	290,00	290.000,00
7	CAÇAMBA ESTACIONARIA TIPO TOCO, com capacidade de 04 metros cúbicos, destinadas à retirada de entulhos conforme projeto básico.), EMPLACAMENTO E SEGURO EM DIAS. De acordo com as normas dos órgão fiscalizador de trânsito, em pleno uso e em bom estado de conservação e funcionamento, Condutor por conta da empresa contratada.	2	12	5.280,00	126.720,00